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Annotatsiya: Mazkur maqolada Kichik va katta guruhlar psixologiyasi shakllanishi 

to‘g‘risidagi ma‘lumotlar bayon qilingan. 

Kalit so`zlar: shaxs, individual, ijtimoiy, jamoa, etnopsixologik, effect, eksperimental, 

psixologik hodisalar, ijtimoiylashuv, Kichik va katta guruhlar  

 

Kichik guruhlar muammosi ijtimoiy psixologiyada eng yaxshi ishlangan va ko‘plab 

ilmiy tadqiqotlar o‘tkazilgan ob’ektlardandir. Bu muammoni tadqiq etishda olimlar o‘z oldiga 

individ yakka holda yaxshi ishlaydimi yoki guruhda yaxshiroq samara beradimi, boshqa 

odamlarning yonida bo‘lishi uning faoliyatiga qanday ta’sir ko‘rsatadi degan savollarga javob 

izlash masalasini qo‘yganlar. SHuni ta’kidlash lozimki, bunday sharoitlarda individlarning 

o‘zaro hamkorligi emas, balki ularning bir vaqtda bir erda birga bo‘lganligi faktining ta’siri 

o‘rganildi.  

Olingan ma’lumotlar shuni ko‘rsatdiki, boshqalar bilan hamkorlikda bo‘lgan individ 

faoliyatining tezligi oshadi, lekin harakatlar sifati ancha pasayishi aniqlandi. Bunday 

ma’lumotlar amerikalik N.Triplett, nemis olimlari A.Mayer, V.Myode, rus olimi V.Bexterev va 

boshqalarning tadqiqotlarida ham qayd etildi. Bu psixologik hodisa ijtimoiy psixologiyada 

ijtimoiy fasilitatsiya nomini oldi, uning mohiyati shundan iborat ediki, individning faoliyat 

mahsullariga uning yonida bo‘lgan boshqa individlarning bevosita ta’siri bo‘lib bu ta’sir avvalo 

sensor kuchayishlar hamda ish-harakatlarning, fikrlashlarning tezligida namoyon bo‘ladi Lekin 

ayrim eksperimentlarda teskari effekt ham kuzatildi, ya’ni boshqalar ta’sirida individ 

reaksiyalaridagi tormozlanish faoliyatining susayishi holatlari;      bu narsa fanda ingibitsiya deb 

ataladi. 

Kichik guruhlarga xos qonuniyatlar: 

Birinchidan, kichik guruhlarning hajmi, uni tashkil etuvchi shaxslar soni xususida 

shunday fikrga kelindiki, kichik guruh “diada” ikki kishidan tortib, to maktab sharoitida 30-40 

kishigacha deb qabul qilindi. Ikki kishilik guruh deyilganda, avvalo oila – yangi shakllangan 

oila ko‘proq nazarda tutiladi. Lekin samarali o‘zaro ta’sir nazarda tutilganda 7-2 kishi 

ko‘zlanadi. Bunday guruh turli ijtimoiy psixologik tadqiqotlar uchun ham, ijtimoiy-psixologik 

treninglar o‘tkazish uchun ham qulay hisoblanadi. 

Ikkinchidan, guruhning o‘lchami qanchalik katta bo‘lsa, uning alohida olingan shaxslar 

uchun qadrsizlanib borish xavfi kuchayadi. YA’ni, shaxsning ko‘pchilikdan iborat guruhdan 

o‘zini tortish va uning normalarini buzishga moyilliga ortib boradi. 

Uchinchidan, guruhning hajmi kichiklashib borgan sari shaxslararo o‘zaro munosabatlar 

taranglashib boradi. CHunki, shaxslarning bir-birlari oldida mas’uliyatlarining oshishi va 

yaqindan bilishlari, ularning o‘rtasidagi aloqalarda doimo aniqlik bo‘lishini talab qiladi. 

Munosabatlardagi har qanday disbalanslar, ya’ni nomutanosibliklar ochiq holdagi ziddiyatlarni 

keltirib chiqaradi. 

To‘rtinchidan, agar guruh a’zolarining soni toq bo‘lsa, ular o‘rtasidagi o‘zaro 
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munosabatlar juft bo‘lgan holdagidan ancha yaxshi bo‘ladi. SHundan bo‘lsa kerak, boshqaruv 

psixologiyasida odamlarni biror nimaga saylashda va umuman rasmiy tanlovlarda guruhdagi 

odamlar soni toq qilib olinadi. 

Beshinchidan, shaxsning guruh taz’yiqiga berilishi va bo‘ysunishi ham guruh 

a’zolarining soniga bog‘liq. Guruh soni 4-5 kishi bo‘lgunga qadar, uning ta’siri kuchayib boradi, 

lekin undan ortib ketgach, ta’sirchanlik kamayib boradi. Masalan, ko‘chada sodir bo‘lgan 

baxtsiz hodisaning guvohlari soni ortib borgan sari, jabrlanganga yordam berishga intilish, 

masuliyat hissi pasayib boradi. 

Bu qonuniyatlarni bilish esa, o‘z navbatida tabiiy guruhlarni boshqarish ishini ancha 

yengillashtiradi. 

Bundan tashqari, ijtimoiy psixologiyada referent guruh tushunchasi ham bor. Bu 

tushuncha fanga birinchi marta amerikalik tadqiqotchi G. Xaymen tomonidan 1942 yilda 

kiritilgan edi. U o‘z tadqiqotlarida shuni isbot qildiki, ma’lum bo‘lishicha, guruh a’zolari uchun 

shu guruh ichida yoki boshqa doiralarda shunday shaxslar guruhi mavjud bo‘lar ekanki, u o‘z 

hatti-harakatlari, fikrlari va yo‘nalishlarida o‘sha guruh a’zolariga ergashish, ularning fikrlarini 

tanqidsiz qabul qilishga moyil hamda tayyor bo‘lar ekan. SHunday shaxslar guruhi referent 

guruh nomini oldi. O‘quvchi uchun bunday guruh rolini maktabdagi bir necha o‘qituvchilar, 

otasi yoki onasi, yaqin do‘sti yoki qarindoshlaridan kimdir o‘ynashi mumkin. SHunisi 

harakterliki, shaxs doimo shu guruhga ergashadi, uni qadrlaydi, u bilan muloqotda bo‘lishga 

intiladi. Rus psixologlari bu guruhni odatda shaxs uchun mavjud haqiqiy guruh (a’zolik guruhi) 

tarkibida yoki unga qarshi bo‘lgan guruh sifatida qaraydilar. Nima bo‘lganda ham ana shunday 

guruhning mavjudligi shaxs uchun ahamiyatli bo‘lib, uning xulq-atvor uchun etalon 

hisoblanadi. Tadqiqotchi yoki tarbiyachining vazifasi, ana shu guruhni aniqlay olish va 

aniqlagandan so‘ng nima uchun aynan shu guruh referent rolini o‘ynaganini bilish muhimdir. 

Referent guruhga qarab shaxsga baho berish, uning xulq-atvorini bashorat qilish mumkin. 

Agar odamlar ko‘chada tasodifiy hodisani tomoshabini bo‘lib turishgan bo‘lsa, ularni 

psixologiya tilida guruh emas, agregatsiya (olomon) deb atashadi. Haqiqiy guruh uchun o‘sha 

odamlarning barchasiga aloqador umumiy faoliyat va hamkorlik qilish, bir - birlariga ta’sir 

ko‘rsatish imkoniyati bo‘lishi kerak. Amerikalik psixolog CH. Kuli hamkorlikning darajasi 

mezoniga ko‘ra guruhlarni birlamchi va ikkilamchi turlarga bo‘lib o‘rganishni taklif etgan edi. 

Birlamchi guruhda shaxslararo o‘zaro ta’sir «yuzma - yuz, bevosita» ro‘y beradi. Masalan, oila 

davrasidagi, sinfdagi, hisobchilar xonasida o‘tirganlar birlamchi guruhga misoldir. 

Ikkilamchi guruhlarda har doim ham odamlarning bevosita muloqotda bo‘lish 

imkoniyatlari bo‘lmaydi. Ular o‘rtasidagi munosabat va o‘zaro ta’sir bilvosita bo‘ladi. Masalan, 

yirik bir tashkilotdagi tizimlar orqali muloqot, kasaba uyushmasiga birlashgan odamlar, 

«Vatan» taraqqiyoti partiyasi a’zolarining bog‘liqligi ikkilamchi guruhga misol. Ularda ham 

umumiylik bo‘ladi, masalan, o‘sha partiyani oladigan bo‘lsak, ular Qashqadaryoda bo‘ladimi, 

Farg‘onadami, baribir umumiy g‘oya atrofida birlashishadi, a’zolik badallarini vaqtida to‘lab 

turishadi, saylov oldi kompaniyalarida bir - birlarini qo‘llab - quvvatlab turadilar. 

Turli guruhlar inson hayotida bir necha funksiyalarni bajaradilar: a) ijtimoiylashtiruvchi 

funksiya; b) instrumental, ya’ni, aniq mehnat funksiyalarni amalga oshirishga imkon beruvchi 

muhit; v) ekspressiv - odamlarning o‘zgalarning tan olishlari, hurmatga sazovor bo‘lish, ishonch 

qozonishini ta’minlash; g) qo‘llab - quvvatlash, ya’ni, qiyin paytlarda, muammolar paydo 

bo‘lganda odamlarni birlashtirish funksiyasi. Ma’lumki, guruhda to‘plangan kishilar o‘rtasida 

doimiy muloqot va munosabatlar mavjud bo‘ladiki, ularning mazmuni va yo‘nalishiga ko‘ra, 
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o‘ziga xos sotsial psixologik muhit shakllanadi. Bu muhit guruhning taraqqiyotini ham, undagi 

turli jarayonlarni ham belgilaydi. Guruhning dinamik jarayonlari deganda avvalo uning 

shakllanish jarayoni, liderlik va guruhda turli qarorlarni qabul qilish jarayoni, guruhning har bir 

shaxsga ta’siri kabilar tushuniladi.  

Guruhning shakllanishi, uning paydo bo‘lishi haqida gapiriladigan bo‘lsa, avvalo shuni 

ta’kidlash lozimki, guruh jamiyat ehtiyojlari va ijtimoiy talablar asosida paydo bo‘ladi. Masalan, 

sinf jamoasi doimo bolalarning  rivojlanishi va ularning maktablarda ta’lim olishlari kerakligi 

uchun, talabalar guruhi ham shunga o‘xshash oliy ma’lumotli shaxslar kerak bo‘lganligi uchun 

paydo bo‘ladi va hokazo. Lekin bu masalaning ijtimoiy tomoni. Uning sof psixologik tomoni 

ham borki, u odamlarning nima uchun jamoalarda ishlashi, odamlar ichida bo‘lishi bilan bog‘liq. 

CHunki har bir normal insonda muloqotga bo‘lgan ehtiyoj hamda turli hayotiy vaziyatlarda 

o‘zini ijtimoiy himoyada sezish ehtiyoji borki, bu narsa turli kichik jamoalarda ularning 

bo‘lishini taqozo qiladi. Lekin guruhga a’zo bo‘lish bilan birgalikda har bir individ qator 

guruhiy jarayonlarning guvohi bo‘ladi. 

  Birinchidan, guruh o‘z a’zolariga ma’lum tarzda psixologik ta’sir ko‘rsatadi. Bu hodisa 

psixologiyada konformizm deb ataladi (o‘zbek tilida ''moslashish" ma’nosini bildiradi). Bu 

hodisaning mohiyati shundan iboratki, u individning guruhda qabul qilinadigan normalar, 

fikrlar, xulq-atvor standartlarini qanchalik qabul qilishi yoki qabul qilmasligi bilan bog‘liq. 

Guruh fikrini qanchalik tez qabul qilish uning ta’siriga berilish individ bilan guruhning 

ziddiyatlarini oldini olishi mumkin. SHuning uchun ham individ ana shunday hatti-harakat 

qilishga intiladi. Lekin ana shunday guruh fikriga, harakatiga qo‘shilish turli shakllarda bo‘lishi 

mumkin: tashqi konformlilik — individ guruh fikriga nomigagina ko‘shiladi, aslida ruhan u 

guruhga qarshi turadi; ichki konformlilik — individ guruh fikriga to‘lig‘icha qo‘shiladi va ruhan 

qabul qiladi. Ana shunday hollarda individ bilan boshqalar o‘rtasida ziddiyat yoki konfliktlar 

paydo bo‘lmaydi. Bu o‘rinda yana bir tushuncha ham bor, u ham bo‘lsa ''negativizm'' 

tushunchasidir, bu individning har qanday sharoiitda ham guruh fikriga qarshi turishi va o‘zicha 

mustaqil fikr, mavqeni namoyon qilishidir. Bu tabiiy individ uchun noqulay, lekin mustaqil fikr, 

odil harakatlar doimo hurmat qilinadigan jamoalarda negativizm hodisasi yomon illat sifatida 

qabul qilinmaydn. 

Guruhlardan yana bir jarayon-bu guruhning uyushqoqligi muammosidir. Guruh 

a’zolarining bir-birlarini yaxshi bilishlari, bir-birlarining dunyoqarashlari, hayotiy prinsiplari, 

qadriyatlarini yaxshi tasavvur qilishlari bunday uyushqoqlikning birinchi omilidir. Ikkinchi va 

asosiy omil — bu o‘sha guruhni birlashtirib turgan faoliyat maqsadlarini, uning yo‘nalishi va 

mazmunini bilishdagi g‘oyaviy birlikdir. Umuman, eksperimental tadqiqotlarda qayd etilgan 

guruhga oid fikrlardagi umumiylik uyushqoqlikka ijobiy zamin hisoblanadi. 

Guruhning avtonomligi darajasi ham ma’lum ahamiyatga ega omil, chunki har bir a’zo 

umumiy maqsad asosida birlashgan bo‘lsa ham, ularning har birining o‘z burch va vazifalari bor 

va shu nuqtai nazardan har odam o‘z imkoniyatlarini o‘zicha ishga solib, o‘zaro munosabatlarga 

sabab bo‘ladi.  

Guruhning psixologik tizimga ta’sir etuvchi omillarga yana ularning jinsiy, yosh 

jihatdan, ma’lumoti va malakasi nuqtai nazaridan farq qiluvchi, uyg‘unlikni tashkil etuvchi 

omillar ham kiradi. 

Guruhlardagi liderlik va umumiy qarorlarga kelish ham dinamik jarayonlarga kiradi. 

 Har bir shaxs o‘z faoliyatini turli guruhlar sharoitida yoki turli guruhlar ta’sirida amalga 

oshiradi. CHunki jamiyatdan chetda qolgan yoki insonlar guruhiga umuman qo‘shilmaydigan 
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individning o‘zi yo‘q. Kishi jamiyatda yashar ekan, u doimo turli insonlar bilan muloqotda, 

o‘zaro ta’sirda bo‘ladi, bu muloqot jarayonlari esa doimo kishilar guruhida ro‘y beradi. SHuning 

uchun ham guruhlar muammosi, uni o‘rganish va guruhlarning shakllanishiga oid ilmiy 

xulosalar chiqarish ijtimoiy psixologiyaning asosiy mavzularidan va muammolaridan biridir. 

Psixologik ma’noda guruh — bu umumiy belgilar umumiy Faoliyat, muloqot hamda 

umumiy maqsad asosida birlashgan kishilar uyushmasidir. Umuman odamlar guruhi tashkil 

topishi uchun albatta, qandaydir umumiy maqsad yoki tilaklar, umumiy belgilar bo‘lishi shart. 

Masalan, talabalar guruhi uchun umumiy narsalar ko‘p  (o‘quv faoliyati, bilim olish, yoshlarga 

xos birliklar (o‘spirin, yoshlar, ma’lum o‘quv yurtida ta’lim olish istagi va hokazo). Ko‘chada 

biror tasodif ro‘y berganligi uchun to‘plangan kishilar uchun ham umumiy bo‘lgan narsa bor — 

bu qiziquvchanlik bo‘lib o‘tgan hodisaga guvohlik, unga umumiy munosabatdir. 

Guruhni alohida shaxslar tashkil etadi, lekin har bir guruh psixologiyasi uni tashkil 

etuvchi alohida shaxslar psixologiyasidan farq qiladi va o‘ziga xos qonuniyatlarga bo‘ysunadi. 

Ayni shu qonuniyatlarni bilish esa turli tipli guruhlarni boshqarish va ana shu guruhlarni tashkil 

etuvchilarni tarbiyalashning asosiy mezonidir. 

Guruhlarning turlari ko‘p, shuning uchun ham ularni turli olimlar turlicha klassifikatsiya 

qiladilar. V.M.Karimovaning ''Ijtimoiy psixologiya asoslari" o‘quv qo‘llanmasida  guruhlarning 

asosiy turlari keltirilgan. Guruhlar avvalo shartli va real guruhlarga bo‘linadi. 

Real guruhlar aniq tadqiqot maqsadlarda to‘plangan laboratoriya tipidagi hamda tabiiy 

guruhlarga bo‘linadi. Konkret faoliyat va odamlarning tabiiy ehtiyojlari asosida tashkil 

bo‘ladigan bunday tabiiy guruhlarning o‘zi kishilarning soniga qarab katta, kichik guruhlarga 

bo‘linadi. Katta guruhlar uni tashkil etuvchilarning maqsadlari, fazoviy joylashishlari, 

psixologik xususiyatlarnga qarab uyushgan va uyushmagan turlarga, kichiklari esa o‘z 

navbatida, endi shakllanayotgan - diffuz hamda taraqqiyotning yuksak pog‘onasiga ko‘tarila 

olgan jamoa turlariga bo‘linadi. Guruhlarning ijtimoiy psixologiya uchun ayniqsa, muhim 

hisoblangan turlariga ta’rif berish va ularning psixologik qonuniyatlarini o‘rganishni maqsad 

qilib qo‘ygan holda, bevosita katta guruhlarning ijtimoiy-psixologik qonuniyatlarini 

o‘rganishga o‘tamiz. 

 Xulosa o’rnida shuni aytish mumkinki, Katta guruhlar kishilarning shunday 

birlashmalariki, undagi odamlar   soni     ko‘pchilikni tashkil etib, ma’lum sinfiy, ilmiy, irqiy, 

professional belgilar ularning shu guruhga mansubligini ta’minlaydi. Katta guruhlarni tashkil 

etuvchilar ko‘p  sonli bo‘lganligi va ular xulq-atvorini belgilovchi mexanizmlarning o‘ziga 

xosligi tufayli bo‘lsa kerak, ijtimoiy psixologiyada olimlar ko‘pincha kichik guruhlarda ish olib 

borishni afzal ko‘radilar. Lekin katta kishilar uyushmasining psixologiyasini bilish juda katta 

tarbiyaviy va siyosiy-mafkuraviy ahamiyatga ega. Bu sohadagi tadqiqotlarning kamligi bir 

tomondan, aytib o‘tilganidek ko‘pchilikni qamrab olishda qiyinchiliklar bo‘lsa, ikkinchi 

tomondan, katta guruhlar psixologiyasini o‘rganishga qaratilgan metodik ishlar zahirasining 

kamligidir. Masalan, ishchilar yoki ziyolilar sinfi psixologiyasi o‘rganilishi kerak deylik, avvalo 

o‘sha ishchilarning soni ko‘p, qolaversa, ishchilarning o‘zi turli ishlab chiqarish sharoitlarida 

ishlayotgan, turli iqlim sharoitlarida yashayotgan turli millatga mansub kishilardir.  
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